
 

  DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE 
  PSICOLOGICHE PEDAGOGICHE E 
  STUDI CULTURALI 

	
IL	DIRETTORE	

	
VISTA	 la	legge	n.	240	del	30.12.2010	e	s.m.i.;	
	
VISTO	 lo	Statuto	dell’Università	degli	Studi	da	ultimo	modificato	con	D.R.	n.	3429	del	

30	dicembre	2014	ed,	in	particolare,	gli	artt.	25	e	29;	
	
VISTO	 il	 Regolamento	Generale	 d’Ateneo	 emanato	 con	D.R.	 n.	 376	del	 18	 febbraio	

2016;	
	
VISTO	 il	 Regolamento	 del	 Dipartimento	 di	 Scienze	 Cognitive,	 Psicologiche,	

Pedagogiche	e	Studi	Culturali,	emanato	con	D.R.	n.	2007	del	3/10/2016	ed	in	
particolare	l’art.	8;	

	
VISTO	 il	DD.	1/2025	di	 indizione	delle	elezioni	per	 la	nomina	di	n.	3	professori	di	

prima	 fascia,	 n.	 3	 professori	 di	 seconda	 fascia,	 n.	 3	 ricercatori	 in	 seno	 alla	
Giunta	di	Dipartimento,	per	il	triennio	accademico	2024/2027;	

	
VISTE	 le	candidature	pervenute	ed	i	risultati	delle	votazioni	de	quibus	svoltesi	il	18	

febbraio	2025,	 in	seguito	ai	quali	 sono	state	nominate	n.	2	professoresse	di	
prima	fascia,	n.	3	professoresse	di	seconda	fascia,	n.	3	ricercatrici;	

	
CONSIDERATO	 che	 risulta	 necessario	 completare,	 nelle	 rispettive	 componenti,	 la	 Giunta	 di	

Dipartimento	per	il	triennio	accademico	2024/2027;	
	

DECRETA	
	

Art.	1	
(Indizione	delle	votazioni)	

Sono	 indette	 per	 giorno	 25	 marzo	 2025,	 dalle	 ore	 9.00	 alle	 ore	 11.00,	 le	 elezioni	
suppletive	 per	 la	 nomina	 di	 n.	 1	 professore/professoressa	 ordinario/a	 e	 n.	 1	
ricercatore/ricercatrice	 in	 seno	 alla	 Giunta	 di	 Dipartimento,	 per	 il	 triennio	 accademico	
2024/2027.	 Ciascun	 rappresentante	 è	 eletto	 dai	 componenti	 della	 propria	 categoria	 di	
appartenenza.	
	

Art.	2	
(Elettorato	attivo	e	passivo)	

L’elettorato	 attivo	 è	 riconosciuto	 ai	 docenti	 componenti	 di	 ciascuna	 categoria.	 Gli	 elenchi	
nominativi	 degli	 elettori	 saranno	 resi	 noti	 mediante	 pubblicazione	 sul	 sito	 web	 del	
Dipartimento.	 Eventuali	 errori	 o	 omissioni	 dovranno	 essere	 segnalati	 alla	 Direzione	 di	
Dipartimento	entro	e	non	oltre	cinque	giorni	dalla	data	di	pubblicazione.	



L’elettorato	 passivo	 per	 le	 cariche	 accademiche	 è	 riservato	 ai	 docenti	 che	 assicurano	 un	
numero	 di	 anni	 di	 servizio	 almeno	 pari	 alla	 durata	 del	 mandato	 prima	 della	 data	 di	
collocamento	a	riposo	(L.	n.	240/2010,	art.	2,	comma	11).	
Al	Direttore	e	al	Vice-Direttore	del	Dipartimento	spetta	il	solo	elettorato	attivo.	
Sono	 esclusi	 dall’elettorato	 sia	 attivo	 che	 passivo	 tutti	 i	 professori	 e	 ricercatori	 sospesi	 dal	
servizio	a	 seguito	di	provvedimento	penale	o	disciplinare	o	 che	 si	 trovino	 cautelativamente	
sospesi.	
I	docenti	 in	aspettativa	per	motivi	di	 famiglia	o	 in	congedo	straordinario	ovvero	comandati,	
distaccati	o	 in	aspettativa	obbligatoria	per	situazioni	di	 incompatibilità	hanno	diritto	al	solo	
elettorato	attivo.	
Si	applicano	in	ogni	caso	le	cause	di	ineleggibilità	previste	dalla	legge	e	dall’art.	54,	comma	1,	
lettere	a)	e	b)	dello	Statuto	d’Ateneo.	
	

Art.	3	
(Candidature)	

I	professori	e	ricercatori	che	intendano	proporre	la	propria	candidatura	dovranno	presentare	
al	 Direttore	 del	 Dipartimento,	 brevi	 manu	 presso	 la	 Segreteria	 di	 Direzione	 o	 all’indirizzo	
direzione.cospecs@unime.it	apposita	istanza	entro	le	ore	12:00	del	giorno	13	marzo	2025.	
Le	 candidature	 saranno	 tempestivamente	 ed	 adeguatamente	 pubblicizzate	 sul	 sito	 di	
Dipartimento.	
I	voti	espressi	in	favore	di	un	eleggibile	che	non	abbia	presentato	preventivamente	la	propria	
candidatura	sono	nulli.	
	

Art.	4	
(Composizione	del	Seggio	elettorale)	

Il	 Direttore	 provvederà	 con	 proprio	 decreto	 a	 nominare	 la	 commissione	 che	 costituirà	 il	
seggio	elettorale,	nel	numero	minimo	di	tre	membri,	scegliendo	i	componenti	tra	il	personale	
docente	 e	 non	 docente	 del	 Dipartimento	 stesso,	 nonché	 ad	 individuare	 la	 sede	 del	 seggio	
elettorale.	
	

Art.	5	
(Operazioni	di	voto)	

Le	votazioni	 si	 svolgono	a	 scrutinio	 segreto	nel	 luogo	ove	ha	 sede	 il	 seggio	elettorale,	 il	 cui	
insediamento	deve	avvenire	almeno	60	minuti	prima	dell’orario	di	inizio	delle	votazioni.	
Le	schede	di	votazione,	di	colore	diverso	per	ciascuna	categoria,	devono	essere	vidimate	dal	
Presidente	 del	 seggio	 elettorale	 e	 da	 almeno	 uno	 dei	 componenti	 apponendo	 su	 ciascuna	
scheda	 il	 timbro	 del	 Dipartimento	 e	 le	 proprie	 firme.	 Le	 operazioni	 di	 voto	 si	 svolgono	
secondo	quanto	previsto	dal	Regolamento	Generale	di	Ateneo	(artt.	7,	8,	9	e	10).	
	

Art.6	
(Operazioni	di	scrutinio)	

Terminate	le	operazioni	di	voto	avranno	inizio	le	operazioni	di	scrutinio	in	seduta	pubblica	e	
proseguiranno	fino	alla	loro	conclusione.	
Risultano	eletti,	per	ciascuna	categoria,	i	componenti	che	ottengono	il	maggior	numero	di	voti.	
A	 parità	 di	 voti,	 viene	 eletto	 il	 più	 anziano	 in	 ruolo	 e	 a	 parità	 di	 anzianità	 di	 ruolo,	 il	 più	
anziano	per	età.	
Delle	operazioni	elettorali	verrà	redatto	apposito	verbale	firmato	dal	Presidente	del	Seggio	e	
da	tutti	i	componenti.	
Al	 termine	 dello	 scrutinio	 le	 schede	 scrutinate	 ed	 il	 verbale	 delle	 operazioni	 elettorali	
verranno	trasmessi	alla	Direzione	del	Dipartimento	per	i	successivi	adempimenti.	



	
Art.	7	

(Nomina	degli	eletti)	
I	 candidati	 che	 hanno	 riportato	 la	 maggioranza	 dei	 voti	 sono	 nominati	 con	 decreto	 del	
Direttore	del	Dipartimento.	
	

Art.	8	
(Norme	di	rinvio)	

Per	quanto	non	espressamente	previsto	dal	presente	decreto	si	rinvia	alle	norme	dello	Statuto	
d’Ateneo,	 del	 Regolamento	 Generale	 d’Ateneo,	 del	 Regolamento	 di	 Dipartimento	 ed	 alla	
normativa	vigente	in	materia.	
Il	 Decreto	 medesimo	 sarà	 sottoposto	 a	 ratifica	 nella	 prossima	 adunanza	 del	 Consiglio	 di	
Dipartimento.	
	

IL	DIRETTORE		
(Prof.	Carmelo	Maria	Porto)	

	


		2025-03-03T14:56:40+0000
	CARMELO MARIA PORTO




